

ШУМЕНСКА ПОЩА

ЕЖЕНТИКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАКСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛНОСТЪТА МУ

Редакторъ: А. РАДЕВЪ.

Излиза всѣки присѣтъственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦЪ 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: търговски — 150 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ. — пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

Год.

58

брой

Единъ примѣръ за подражание

Въ днешния брой на „Политически и стопакски прегледъ“ чита, елитъ ще прочетатъ съобщението въ Украинската република, е билъ арестуванъ председателя на първата, много инженери и професори — техници по постройката на канала Волга — Донъ, за гдето сѣ забавили довършването на канала въ 4 години и държавата похарчила излишни 15 милиона рубли.

Отъ създаването на Съветска Русия много на често се съобщаваше, че за бойкотиране на разнитъ производства въ областта на индустрията и особено въ оная на земледелието, както и въ прехраната на населението, мнозина висши чиновници, директори, управители и пр. сѣ бивали теглени подъ отговорностъ, арестувани и често разстрелвани. Всѣко държавно и обществено пражосничество и злоупотребление е било наказвано или съ изгнание (заточение), или съ смъртъ.

Тази строгостъ върху почтеността на държавнитъ служители е главната основа за задържането и до сега на съветския режимъ, макаръ че последниятъ е пражосалъ милиарди рубли за закрепване на политиката си въ страната и за пропагандирането ѝ задъ граница. Въ тая строгостъ се съдържа и голѣмиятъ принципъ за отговорностъ на държавния и общественъ служителъ тамъ.

У насъ, напр., никое законодателство не е установило наказателна и материална отговорностъ на никой служителъ за нанесени щети на държавнитъ, общински и др. учреждения, или на частни лица, съзнателно (което не е рѣдкостъ), или несъзнателно. А пражосватъ се милиони лева народни пари, безъ да има нѣкой отговоренъ за тѣхъ. Падириятъ ли се отговорности, поне теоритически, всичко извършено ще се намѣри покрито и закрито отъ страшната бюрократична система на комиситѣ. Каквото и да се предприеме изъ разнитъ области на държавното управление — комиситѣ изпѣкватъ на първо мѣсто, тѣ сѣ сѣдиитѣ за правилността или не на разходитѣ и ржководене на предприятията, и всичко се туря подъ дебела мушама.

Дори за най-явно пристрастно решение или мнение комиситѣ сѣ неотговорни.

Въпросътъ за отговорността на държавнитъ и обществени служители е подиганъ периодично и много отдавна. Той е въпросъ на система въ държавното управление. Неговото не разрешаване коренно и прилагането на неотговорността въ много случаи се отразява лошо върху самото управление, което, въ своитѣ върхове, и известие (хаберъ) нѣма за станалото въ една или друга административна областъ.

Наистина, за продължаване на това пакостно положение влияеха много самитѣ режими въ неотдавнашното минало, сѣ въвеждане на една планомѣрна и широка отговорностъ за чиновничеството, трѣбваше да засегнатъ своитѣ паризани.

Сега, въ новото време, промѣната е коренна. Преди всичко нѣма на лице партизанщината и партизанитѣ. Защо, при толкова многото хубави и полезни за народа работи направени до сега, да не се въведе и наказателна лична и материална отговорностъ за чиновничеството?

Ето, урежда се стабилитетъ му. Това е повече отъ навременно и нужно. Нека тогава се даде реална гаранция и на държавата, общината и гражданството срещу злоупотребитѣ съ положение и властъ при разсипничества и ощетявания на общи и частни средства. Едно само уволнение на провинения служителъ, и то въ много рѣдки случаи, ако не е билъ хитъръ да заобиколи отговорността, не е достатъчно.

Г. Николовъ



Станете абонатъ
на „Шум. поща“!

ДАМИ и ГОСПОЖИЦИ!

„Далила“ не е мечта, а действителностъ.

Реномираниятъ безъ реклами фризьорски салонъ „ДАЛИЛА“ не Ви говори празни думи, а Ви кани

да направите единъ — единственъ опитъ. Новодоставения апаратъ — последна дума на електротехниката прави естествени вълни, завити краища, съ трайностъ 10—12 месеци и всичко това безъ парене.

Цени намалени!



Обслужва познатия на всички ПЕНЧО АРНАУДОВЪ ул. „Славянска“, срещу 7 пех. пресл. полкъ.

Чистката въ Популяр. банка

Тази чистка, която започна отъ главата, отъ директора на банката, за нѣкои се яви като изненада, а за мнозина тя бѣше наложителна и очаквана. Г-нъ Влад. Шоповъ дошелъ отъ чужда на кооперативната идея срѣда, си остана чуждъ на кооператизмътъ. Той не можа да разбере, че съ кооперативното движение, което непрестанно трѣба да върви напредъ, се град и въ действителностъ една частица отъ единъ новъ свѣтъ. Само външностъ безъ вътрешенъ смисълъ не е достатъчно, нито само теоритизиране и служене съ чуждата фраза.

Необходима е и собствена свѣтлина и топлина, които да служатъ като здрава основа за безспирния градежъ въ по-високата област на духовния животъ. Да служишъ на кооперативната идея значи да вършишъ една културна работа, едно чисто човѣшко движение, което заслужава по-близко опознаване и по-голѣма загриженостъ.

Тукъ, на дългата, трѣбва да се гледа като на най-сжщественъ елементъ, а не като на подвигъ или нѣкакъвъ романтизмъ.

Една областъ следъ друга се завладяватъ, все по-широки кръгове се привличатъ, факти, които доказватъ, че движението се нуждае отъ добро ржководство. Чистката е необходима.

Нуждни сѣ хора дейни, съ инициатива, преданни на дѣлото, което задоволява една действително сжществуващата нужда.

Чистката не трѣбва да спре и да задоволи съ първиятъ си актъ. Въ банката сигурно има служачи които, вънъ отъ липсата на необходимия цензъ, сѣ далечъ отъ кооперативната идея. Тѣхното мѣсто е навсѣкжде другаде, но не и въ попул. банка. Не трѣбва да се забравя, че чистка се налага и по чисто социална правда, една отъ голѣмитѣ задачи и на кооперацията.

в. „Шуменска поща“

Писмото на Христо Ботевъ до Ив. Драсовъ

Какво мисли Хр. Ботевъ за своя другаръ Василь Левски.

По скучай 100 години отъ раждането на апостола.

Пиша ти приятелю, че азъ останахъ тукъ съ намѣрение да стана учителъ на българското училище, но силно се излъгахъ. Достигнахъ до толкова жалостно положение, което не мога ти описа. Живѣя съвършено бедно, дрипитъ, който имахъ се съдраха, и менъ ме е срамъ да излезя денемъ по улицитѣ. Живѣя на самия край въ Букурещъ, въ една вѣтреничева воденица, заедно съ моятъ съотечественикъ Василь Дякона. За препитание то ни не питай, защото едвамъ на два на три дни намирахме хлѣбъ да си уталожимъ глада. Приятелъ ми Левски, съ когото живѣемъ, е нечутъ характеръ. Когато ние се намираме въ най-критическо положение, то той и тогава си е такъвъ веселъ, както и когато се намираме въ най-добро положение. Студъ, дърво и камъкъ се пукатъ, гладни отъ два или три дни, а той е все веселъ. Вечеръ, дордето ще легнемъ той пѣе; сутринъ, щомъ си отвори очитѣ, пакъ пѣе. Колкото и да се намирашъ въ отчаяностъ, той ще те развесели и ще те накара да забравишъ всичкитѣ тѣги и страдания. Приятно е човѣку да живѣе съ такива личности.

Четете „Шум. Поща“!

КЛИЕНТИТЪ НА ФИРМАТА ГАНЧО ДЯНКОВЪ & СИНОВЕ,
които събиратъ издаванитѣ отъ нея купони, ПОЛУЧАВАТЪ
ДИВИДЕНТЪ въ края на годината 2% въ стока.

Пътят на нашите млади

Тежко се чувства упаднатата вълна, която залива нашия духовен живот. Във образа и движенията на човешките същества, които ни обкръжават, се чете само едно: „Дайте ни телесни радости, дайте ни зрелища и игри, танци, филми, дайте ни с една реч асвъзможни забави (до самозабрава) и увеселения!“ Много от младежта крещи „за наука сме жадни, дайте ни свѣсна наука, реални знания, искаме просвѣта! Биятъ тревога... така отъ излична кръв, отъ буйностъ, за показъ парадно да маскира своя умственъ мързелъ, безделие и духовна пустота.

Сърцата на хората творци сж напоени съ цинизъмъ и нахалства. Бѣгане отъ трудъ и прибѣгване до паразитство. Особено младежта, тая „златна“ младежъ иска да ни тревожи. Тя има нѣщо, което ни кара загрижено да гледаме на нея и да губиме вѣрата въ утрешния денъ, който се пада ней.

Ето картината на тая атмосфера, която се просмуква въ душата на младежа и го отравя. Той пада, става нахаленъ и безпаметенъ—сънъ настѣпва въ мозака, въ коститѣ му и навредъ. Започва да танцува похитливо притиснатъ, скита по мачове, изъ задименитѣ кафенета и пивници, спори за спорта и мечтае за ски—това е идеала на по-вечето отъ златната ни младежъ.

Нравственото безчувствие и безразличие издѣно покрусил българския духъ, задрѣсти и изсука, изяде соковетѣ му, докара умствена и „културна“ прелестностъ.

„Крясъкътъ на полагали, които издаватъ своето маломислие и страхътъ на тия, които се боятъ отъ мисълта, защото е свѣтлива и би разкрила гнилото, порочното на една уредба на живота, където мракобесието се домогва да бжде властелинъ. И затова е на мода да се препоръчва да се работи за културата на краката, а не за тая на мозъка“. Ас. Златаровъ.

Доблестъ, хероизъмъ, саможертва и правда—това отдавна е само украса на речта. Подвизитѣ сж безвъзвратно преминали въ архивата на легендитѣ, свѣтлитѣ и благородни дѣла умрѣха заедно съ добродѣтелта, а само празнословие и демагогията изцелѣха въ трагичната днескашна действителностъ. Обичанъ и любимъ е станалъ и става само непосредствениятъ, долнокачественъ битъ на животинската природа—плътскитѣ влечения.

Живѣемъ свободенъ животъ, подъ свободно небе, гордѣемъ се съ култура и просвѣта, а забравяме свободата (залюбваме слободията) и не разбираме нито културата, нито просвѣтата. Затова, дайте ни сега възторзи въ блѣсъкъ, етикеции, музика (но екзалтична) и танци, дайте ни циркове и панайрджийски картини, сеансове съ факирства, дайте ни замайващъ чаръ, сласть при другия полъ, алкохолно и любовно опияние, за да можемъ да дишаме! Въ тоя лъжовенъ, кривъ свѣтъ дайте да се веселимъ.

Въ тоя мизеренъ край на една отхвърлена планета, дайте да натрупаме земни богатства, че днесъ сме тукъ, утре си отиваме... Струпването въ пивници, въ сладкарници, въ кафенета, шантани въ кина, циркове и привидно рисуващо съ достоинство—ето всѣщностъ безогледната гордостъ на упаднатия вѣкъ. На мало и голѣмо, на просто и учено, на бедно и богато душата е цѣла потънала въ житейската калъ, цѣла въ това което е дребно и суетно, което е битие безъ самосъзнание, движение безъ опредѣлена посока или посока безъ идеалъ.

Иор. Милчевъ
с. Омарчево

САНТИМАЛЪ

Употрѣбяванъ, но добре запазенъ търся да купя.

Справка редакцията

Продава се урегулиранъ парцелъ

въ центъра на града до аптеката на Хиню Недевъ

Удобенъ за кжща, дюкянъ и всѣкаква целъ.

СПРАВКА АПТЕКАТА НА ХИНЮ НЕДЕВЪ.

Отъ всѣкжде за всички

* Велико-британскитѣ въздушни сили се състоятъ отъ: 123 япа, по 12 до 14 бойни и разузнавателни апарати, или всичко 1542 първостепенни самолети, 3500 летци, 22,500 механици. Строятъ се още вероплани.

* Останалитѣ на Север. полюсъ летци отъ експедицията на проф. Шмидъ прекарватъ тежко поради настѣпването на зимата на полюса. На о-въ Рудолфъ сж намѣрени остатѣци отъ по-ранишнитѣ поллярни експедиции на херцогъ Абрузски и Циглеръ: консервирана храна, географски карти, весла, разни дървени предмети.

* Въпреки миролюбивото настроение на Японското правителство, военната партия иска да се завладѣе по-голѣма частъ отъ Азия. Следъ като завладѣха крайбрежната провинция Манджукото, и поставиха единъ слабъ човѣкъ за императоръ, тѣ арестували императрицата като опасна за японскитѣ интереси. Сега принуждаватъ императора Пу-И да се ожени за една японка. Стремлението на японцитѣ къмъ север. Азия е за дирене на каменни въглища и памучни плантации.

* Въ Лондонъ има борса на диви животни, както има такива за храна, памукъ и пр. На тази борса най-скѣпото диво животно е нилския воденъ конъ (chinoseres) То струва около 4 милиона лева. Лъвътъ и тигрътъ сж посѣпели, защото ловътъ имъ въ Африка е станалъ труденъ поради събитията тамъ. Само хипопотамътъ е поевтинѣлъ, защото мнозина търговци на това животно сж започнали да го развъждатъ.

* Починалъ е на 20 юлий въ Римъ маркизъ Маркони, голѣмиятъ италиански физикъ, откривател на безжичния телеграфъ, на телефона и много други открития.

* „Куриеръ Варшавски“ юлий съобщава, че старинна ристична акция въ Русия се отъ Лазаръ Когановичъ, който не пожали обаче съмилици си Гамарлинкѣ, Якиръ и стотици хиляди други еврейци страдали отъ преследванията.

* И циганитѣ въ Полша диватуватъ: на едно голѣмо сѣвъ Варшава тѣ поискали отъ Янушъ III Квикъ да абдикирали. Искани „монархията“ в замяна сж върховенъ съветъ отъ цѣлосилители на цигани отъ цѣлосилитѣхенъ кандидатъ билъ Стойка отъ стара циганска династия Стойка (вижъ бр. 56 „Шуменскъ“ — „кралъ на циганитѣ“).

* На 2 августъ въ София е била конференция отъ националистични дружества за миръ.

* Александра и Георги Генерона на ул. Генер. Паренсовъ 52, събрали сж подарили съ завещание имуществото си на „Софийската християнска обществена благотворителностъ“ при Св. Синодъ на сума 1,100,000 лв. за създаване девически пансионъ, именванъ Фраг Седмочисленици, ржководенъ отъ монахини и за подпомагане на зариата въ Свищовъ за бедни студенти.

* За обявения конкурсъ за проекти на столицата били представени проекта Журото трѣбва да се занесе на 26 т. м.

* Най-високата въ свѣта лическа постройка ще бжде даната въ двора на клуба на авиациитѣ въ Парижъ, завършена въ августъ 1938. Тя ще има 436 м. надъ морското равнище. Цѣлотъ отъ дюралюмени, огнеупорно, японски.

* На 18 юлий въ Мюнхенъ била откритъ „домъ на немското искусство“, съграденъ отъ пожертвования. Открита била и голѣма немска ложба за 1937 г. Въ едно диозно шествие вървѣли блондинки въ бѣли дълги ронли, следвани отъ момичета съ сѣдове отъ римско време, ренесанса, барока, класическизма, романтиката и новото време. Така била представена германската култура за 2000 години!

Предплатете се абонамента

П. ЮРДАНОВЪ — Н. Пазаръ.

ТОДОРЪ ЧОРБАДЖИ

(Изъ миналото единъ буренъ нивотъ)

Посвещава се българската младежъ.

За да можемъ да хвърлимъ една по-ярка свѣтлива върху миналото на нашия народъ подъ турското робство въ тѣй наречената епоха на чорбаджиитѣ, за която тѣй много се е писало и тѣй лошо таксувана, та при съставянето на проекта за търновската конституция и повдигането отъ консерваторитѣ въпросъ за втора камара (сенатъ), мнозина млади представители [либерали], на чело съ дѣдо Славейковъ, се противопоставиха и гласното имъ съображение бѣше, че сената ще бжде

единъ институтъ, който ще продължи старото чорбаджийство вредно за бждещето управление. Разлика, когато се говорѣше за чорбаджии, не се правѣше. Всички се поставяха подъ общъ знаменателъ.

Ще се помжча, доколкото сили тѣ ми позволяватъ, въ бѣгли черти, да дамъ сведения за дейността просвѣтна и общественна на най-забележителния отъ жеравненскитѣ чорбаджии, дѣдото на известния нашъ общественикъ и строителъ

на днешна България — покойния Тодоръ Икономовъ.

Миналото на този болярски чорбаджийски родъ може да се проследи още отъ втората половина на 17 вѣкъ. За тоя периодъ време сж запазени автентични данни. Въ двора на Тодоръ Чорбаджи, на чистъ бѣлъ мряморъ който е поставенъ на чешмата личи следния надписъ: „Овая чешма на хаджи Вѣлка, синъ Пенковъ, Богъ да го прости—1783 год. Надъ чешмата, предъ църквата „Св. Никола“, сжщо на чисто мряморна голѣма плоча, съ изцяло изработени готически букви, на времето изпълнени съ злато, стои и днесъ следния въ стихотворна форма надписъ:

„Отъ връхъ на Стара планина отъ вѣковни времена извира по и тека оттамъ щедрата рѣка на Вѣлча Хаджи Пенкова прѣведена и основа тѣзъ свѣтукъ най-напредъ. Преди ка дини сто и петъ, следъ други петдесетъ лѣта на ново по ни новиха ме пакъ неговитѣ тр пр чедатъ: Пеклонникъ Пенковъ и Тодоръ неговъ старъ синъ Днесъ неговитѣ сина тр чедатъ: Димитрий, Стефанъ, Перекъ въздигнаха трети пътъ и споменъ да ме поднесатъ въ свойтѣ бащи и дѣди.

Дано ги Господъ награди въ тѣхнитѣ добри дѣла съ прѣстойната имъ похвала. Живъ равна, 1 май 1861 година

ПОЛИТИЧЕСКИ И СТОПАНСКИ ПРЕГЛЕДЪ

— Военните действия в Испания се развиват страшно. От 23 юлий Мадрид е бил бомбардиран с 600 тежки снаряди. Убит са за един ден 700 души и няколко стотици ранени. На много места в града избухнали пожари. — На аргонския фронт националистите превзели градовете Росло, Гвадилиер и Албараскин с големи загуби. — На астурийския фронт, атаките на републиканците били отблъснати. — Град Брунето, 30 км. южно от Мадрид бил превзет от националистите; големи сражения се водят в гробищата на градчето, умиращи се на височина върхът на него. — Пристанището Барцеона е бомбардирано от крестоносците „Канарес“ на (генер. Франко, е имали били 5 и ранени 25 жители). — Като прави преглед на творението на Испания в Испания на „Пополо д. Италия“ пише, че националистична Испания (генер. Франко) е създадена фатически с ентусиазма Бургос за сега брояща 4,850,000 жители в 34 провинции срещу 7,976,000 жит. на републиканска Испания с 16 провинции, столица Валенция.

— Японо-китайският конфликт в провинцията Хопей е уреден с споразумение на двете страни. Китайците се задължават да не допускат противояпонски организации и премахване на комунизма в северния Китай. На следния ден след споразумението [23 VII] 37-а китайска дивизия откажала да се оттегли далеч от Пекин преди японците да сж се оттеглили.

— Във С. Русия арестите продължават; задържани сж: помощник-председателя на Съвета на народни комисари Чубър и много дори видни болшевици. Във Украйна сж задържани комисарят на финансите Рекис и 15 висши чиновници от комисарството. Във далечния изток е арестуван председателя на народните комисари Рудзитан, мнозина инженери и професори затова, че сж забавили построяването на канала Волга — Дон и с това държавата похарчи напразно 15 милиона рубли.

— Белгийският крал Леополд е предложил на своя м-ръ председател Зан Зеланд, да създаде едно тѣло за стопански проучвания. Това учреждение трѣбва да имз качествата: универсалност (всеобщност) постоянство и независимост. Предложението се посрѣща симпатично в Англия, Франция и Германия.

Авторът на тоя надпис не е точно известен, а само се предполага да е бил селския учител Стефан Вълков или свещеника, тѣхен братовчед, по майка свършил в Цариград. Той бил като пълномощник и надзирател по поправката на чешмата. Паричните суми, каквито сж се изпращали от Тулча, сжщо сж идвали чрез него за разпространение. За четвърти път сжщата чешма е била поправена от Бургаската окр. постоянна комисия. Тоя път сж били употребени железни тръби и бил построен модерен резервуар — модерно частично водоснабдяване.

От горния надпис става ясно, че чешмата е построена

— Във Палестина положението продължава да не спокойно. Арабите и евреите сж още възбудени. Английското правителство прилага, обаче, решително раздѣлата на областта. Иерусалимският велик мюфтия се спасил от арестуване с бѣгство в една джамия, гдето не мюсюмани не могат да влязат.

— Група мохамедански духовници сж издали позив в Ирак за подкрепа от мохамеданите на арабите по палестинския въпрос.

— Предъ приближаващите законодателни избори в Русия противорелигиозната пропаганда се засилвала. Лорд Джордж, бивш англ. ин. председател, и милиардерът Ракфелер се обвиняват, че пращали големи суми на баптистите, една религиозна секта, за пропаганда срещу управлението Баптистите сж подложени на предсказания. Във помощ на властите сж и православните.

— Правосъдът занимава учения ни свѣтъ. Буквите ж и ѣ се разпъват на кръст от филолозите. По мнението на учители от основните и прогимназиални училища промените в досегашната употреба на тия две букви ще предизвика промяна (препечатване) на учебниците, а това ще струва около 100 мил. л.

— Реколтата на житата тази година е по-добра от миналата година. Вършидбата на всѣкжде е в разгара си. Във Софийската област, обаче, реколтата е слаба. Българската подобрена пшеница е по-доброкачествена от всички европейски пшеници.

— Занаятчийският съюз е създавал пенсионен фонд и посмъртна каса, сжщо и застрахователно Д-во. Всички подробности могат да се получат от съюза.

ОКОЛО СМЪРТНИЯ ОДЪРЪ НА ПАТРИАРХА ВАРНАВА

— Починал е във Бѣлград на 12.02 ч. полунощ на 23 VII югославяния патриарх Варнава. Св. Синод е изпратил митрополитът Павел — старозагорски и Паисий — врачански, да присъствуват на погребението. — Според специалния закон от 6 IV 1930, изборът на нов патриарх ще стане от нарочен висш събор в състав 55 души, от които 23 архиереи, 5 ректори на духовни семинарии, 9 министри източ. православни, председателите на касацион. съд и върхов. смѣтна

първо от Вълча Х. Пенков в 1762 год. След 50 години била поправена от неговите синови и след 49 год. подновена от внуците му. Една 170 годишна постройка. Оттук става ясно, че дѣдото на Тодор Чорбаджи, Пеню Кехая, е живѣл в втората половина на 17-то столѣтие.

Както Пеню Кехая, тѣй и синът му Хаджи Вълчо, а сжщо и внукът му Тодор Чорбаджи, се занимавали съ скотовѣдство на едър и дребен добитък и в твърде големи размѣри.

Голѣмит си стада [коне, крави и овце] тѣ държали между Елхово (Къзъл Агач) и Ямбол, а лѣтно време докарвали на паша и мандруване по планината около Жеравна в мѣстността „Храстов бурун“, поляна съ кладенец, коя-

Търсимъ да купимъ желѣзна каса за пари
200 — 300 нгр.

Справка Книжарницата на Коста Дайчевъ и Синъ
— Шуменъ. —

ШУМЕН. Д-во на Собствениците и ипотекарните задължения

Дружеството на собствениците на недвижими имоти в гр. Шуменъ, в заседанието си на 5 юлий т. г. е взело следното решение:

Да се замоли правителството да даде едно справедливо разрешение на ипотекарния въпрос като легнати в него следующите начала:

1. Да се даде една три годишна отсрочка, презъ което време ипотекарните длъжници да си изплатятъ закъснелите държавни и общински данѣци, закъснели вноски и частни задължения.

2. Лихвата да се намали съобразно съ средната годишна доходност, отъ недвижимите имоти въ страната.

3. Закъснелите вноски да се капитализиратъ, да се прибавятъ

палата (главенъ контрол) и др. Ще се избератъ 3 кандидати отъ които кралътъ ще утвърди единъ.

— Патриархъ Варнава е роденъ на 29 авг. 1880 в Плевняне в бившия санджакъ Нови-Пазаръ. Свършилъ приретенската семинария и петроградската теологическа академия. Отъ 1905—1910 билъ свещеникъ въ сръбската легация въ Цариградъ; въ 1910 е назначенъ отъ епископалния конгресъ на вселенския патриархъ за владика на Велесъ и Дебъръ; презъ ноември 1920 е митрополитъ на Скопие и на 12 април 1930 избранъ за патриархъ на сръбската православна църква. Погребението му се извършва днесъ 27 юлий.

— Сръбскиятъ Св. Синодъ е телеграфиралъ на регента принцъ Павелъ, че изборътъ на новъ патриархъ нѣма да стане преди мин. председ. Д-ръ Стоядиновичъ да си е далъ оставката, както и другите министри, които сж били за конкордата, тѣй като съ него е засегнатъ престижа на сръбската православ. църква.

къмъ главната и да се удължи срока на 20 години за изплащане ипотечното задължение и то по силата на закона, а не чрезъ сключване на нови договори.

4. Да се превърне ипотечното задължение въ текуща смѣтка само за погашение, като длъжникъ внася, безъ право да тегли суми.

5. Продадените на безценца имоти да има право ипотекарния длъжникъ да ги откупи, като заплати на купувача стойността и разносиките.

6. Отъ правото за облекчение да се ползватъ всички ипотекарни длъжници, къмъ всички кредитни учреждения и частни лица.

7. При опредѣление данѣка върху наемите, при изчислението да се спадатъ платените ипотечни лихви, защото тѣ не принадлежатъ на собственика, отъ тѣхъ той не се ползва, защото става двойно облагане на сжщата сума. Веднажъ плаща собственика — ипотекаренъ длъжникъ, втори пътъ — кредитора, който получава сумата.

8. При опредѣлене данѣка върху сградата да се спада ипотечния дългъ.

9. Да се премахне закона за уреждане наемните отношения въ она сж часть, кждето се намалява наема съ 40%, като противенъ на чл. 67 отъ Конституцията, особено въ гр. Шуменъ, кждето наема на магазините не надминава 700—1000 лева месечно и тукъ не сж взети подъ внимание ипотекарните и други задължения на притежателите на магазини.

10. Ние искаме справедливостъ ето защо се обръщаме къмъ почитаемото правителство, което днесъ олицетворява целокупната законодателна съвестъ на България, за да ни даде правда.

Отъ дружеството.

Печатница „З О Р А“ — Шуменъ

то и днесъ носи название „Хаджи Вълково пладнище“ Много отъ рано този чорбаджийски родъ е ималъ голѣмо влияние предъ турските власти.

Въ Цариградъ се държало смѣтка за тѣхното произхождение. Като наследниците на първите войнишки главатари, удостоени били съ султанско благоволение и привилегии. И самата имъ работа налагала едно по-тѣсно единение съ турските управници. Тази близостъ била използвана не само за защита на личните чорбаджийски интереси, но и на селото и неговите жители. Селото, записано въ царските кютюци (основни данъчни книги) подъ името Башъ-Кьой (първо село) се е ползувало съ привилегии — плащало по-малко

данѣкъ, много по-малко и отъ най-бедните и малки села.

Това обстоятелство е покачвало твърде много влиянието на чорбаджиите населението е благоволяло предъ тѣхъ.

Врѣхъ на това състояние на нѣщата достигналъ Тодоръ Чорбаджи. Неговата дума е била законъ за жеравненци и всички конфликти съ турските власти се уреждали винаги въ полза на селото.

Винаги, въ Сливенъ и Одринъ, за уреждане на нѣкои въпроси за покрайнината, турската властъ е вземала мнението и на последните. Това обстоятелство е послужило на завистниците на чорбаджиите да ги наричатъ „турско ухо“, макаръ самите клеветници да сж чувствували цената на това „ухо“ за добро, то не само на селото имъ, но и за цѣлата околностъ.

(с л е д в а)

Хроника.

Оземляване. Бригалата по оземляването, която работи във Вълчанска община, е почти привършила задачата си. Издирени са изключените от обекта на общинските и държавни гори пространства, последните са измърсени и скицирани.

Тъй като на мнозина от желаещите да бъдат оземлени семействата им и материално състояние е измърсено, общинската комисия е изисквала старите заявления и удостоверения да бъдат замънени с нови, за да се види какво е днешното им материално и семейно положение.

Областното Сиропиталище благодари горещо на следните дарители за проявената щедрост към сираците в сиропиталището: 1. г-жа Н. Генералъ Маркова за подарените детски дрехи; 2. г-жа Анг. Леополдова 3 л. млъко; 3. г-нъ Хиню Недевъ 200 лв. за здраве на децата му; 4) г-жа Безистена Стойменъ Савова — 200 лв. по случай 6 месеца от смъртта на мъжа ѝ; 5. г-нъ Пеню Върбановъ 150 лв., за здраве; 6. г-нъ Богданъ Димитровъ 2 четвъртинки билети от дъла IV на държавната лотария; 7. г-жа Павла Д-ръ Жекова 15 кг. сливи; 8. г-нъ Станчо Димовъ 100 лв. по случай 6 месеца от смъртта на жена му; 9. Градската санитарна служба 14 кг. конфискуван хлѣбъ и 10. Градската ветеринарна служба 41 л. конфискувано млъко.

Отъ Преславъ ни пишате: Единъ плюсъ на културностъ. Старите грешки, правени от стари грешници въ гради ни, почнаха да се поправятъ. На 15 VI. се копна първата копка за електрическа централа, на която строежатъ вече се работи съ усиленъ темпъ.

Тъмнината, която висеше всяка нощ надъ града и ни измъчваше къмъ края на месецъ октомврий ще изчезне и ще се замени съ приятна електрическа свѣтлина.

Мрака си е свързалъ вече багажа и той къмъ тая дата ще поеме да търси свои събратя.

И така къмъ края на октомврий ще имаме свѣтлина въ къщи, кухнята, избата, улиците и прочие.

Управата на учен. лѣтoviще „Букаците“ при с. Осмаръ, благодари на Янко Илиевъ отъ сщото село, който даде на 24 т. м. обѣдъ на лѣтуващите деца, по случй 40 дни отъ смъртта на сина си Мирчо, ченикъ. Богъ да прости покойника!

Дирекцията на народното здраве забранява непосредствената консумация (употрѣба) на всички видове ледъ (естественъ и изкуственъ) въ обществените заведения, за предпазване отъ зарази.

Управата на учен. лѣтoviще „Букаците“, при с. Осмаръ, съобщава, че първа смѣна на лѣтуващите ученици приключва на 1 августъ т. г.

Децата лѣтoviници ще пристигнатъ въ Шуменъ сщия денъ, къмъ 6 ч. сл. обѣдъ.

Нека родителите имъ чакатъ предъ II прогимназия.

Нѣма да бжде продълженъ следъ 31 юлий срокътъ за снабдяване съ патенти за търговия съ спиртни питиета, тютюневи издѣлия, карти, табли и прочие по таблица X отъ закона за държав. привилегии и т. н.

Следъ дълги преговори съ Дирекцията на Б. Д. Желѣзници по въпроса за отдѣлния водопроводъ, днесъ водата отъ този водопроводъ се прибори въ градския резервуаръ, а на гарата ще се дава вода съгласно споразумението съ общината.

Едно пояснение

Вестникъ „Шуменско слово“. въ втория си брой, на уводно мѣсто, се занимава съ въпроса за отношенията между популярната банка и общинската управа въ Шуменъ. Единъ въпросъ, който измъчва мнозина добри граждани, желаещи да видятъ между тия два института други отношения — различни отъ тия, които съществуватъ отъ години вече. И добре е сторило Словото като се е заело да изнесе и освѣтли този въпросъ.

Начина по който „освѣтляа“, обаче, ми се вижда несполучливъ. Когато ще се изнася, разглежда, освѣтлява единъ въпросъ отъ първостепенно обществено значение, какъвто за Шуменъ е този, — необходимо е писача да проучи предварително, грижливо, сжщината на въпроса и тогава да го изнесе. И да не обхожда истината.

Всѣки, който прочете статията на Словото, ще остане съ впечатление, че Електро-снабдителното предприятие е отдѣлно учреждение, чуждо на банката и че, за да не се достави до сега трета група машини, виновна е общината.

А истината е друга: Електроснабдителното предприятие е частъ, отдѣлъ отъ банката. Банката отъ година и половина вече прави усилия да добие съгласието на общинската ни управа за доставката на трета група, защото нуждата отъ тази група се чувствава отдавна. Не защото можело е евентуално да се включатъ селата Дивдѣдово и Осмаръ, а защото при сегашното положение работятъ паралелно и двата мотора и, ако случайно нѣкой отъ тяхъ се повреди, — рискуваме да останемъ безъ освѣтление и безъ двигателна сила за по-късо или по-дълго време. И защото ако има резервенъ моторъ, живота на сегашните два ще се продължи.

За да добие съгласието на общинската управа (безъ чието съгласие, споредъ правилника, доставка не може да се прави), банката е молила, настоявала; отнесла е работа до министра на благоустройството, до м-ръ председателя; готова била да се отнесе и до Върхов. Административенъ съдъ.

Това е истината.

Кооператоръ

Търгътъ на Домакинството при 4-й пех. полкъ по обявление № 649 публикувано въ бр. 57 отъ вестника ни ще се състои утре на 28 того и се отнася за 4800 броя ютени торби.

Допустната е коректурна грешка като е печатана датата 27 юлий, а количеството 4000 броя.

Съ бързия влакъ отъ Варна днесъ пристигна германския трудовъ генералъ, който недавно бѣ въ София. На гарата бѣ посрещнатъ отъ наши офицери и войскови части.

Вчера следъ обѣдъ нашия съгражданинъ Кули Дайчевъ, бившъ желѣзничаръ вследствие силната слънчева топлина е получилъ разрывъ на сърдцето и починалъ на улицата до новия щабъ на 4 пех. полкъ.

Кината днесъ и утре представятъ:

„Одеонъ“ — Изкусителката.

„Военното“ — Сждбоносната огърлица.

Денурна аптека презъ седмицата е Хиню Недевъ,

Подъ родното небе

Златната младенъ.

На 23 срещу 24 того, компания младежи, следъ като добре си погуляли на Хижата, рекли да се разходятъ изъ гората и минали презъ колониите „Висока Поляна“. Минали обаче много шумно, види се да дадатъ възможност на всичките тамъ лѣтoviници да разбератъ, че и въ 3 часа сутр. може да не се спи За тази цѣль тѣ се нахвърляли на завързаните по дърветата, срещу жилищата, люлки, полюляли се, повикали колкото имъ гласъ държи, изказали всички възможни нецензурности, каквито биха накарвали всѣки що годе съзнателенъ човѣкъ, да си запуши добре ушите.

Имало дори отъ одного предложение, да опитатъ и влѣзатъ въ хижите, вратите на които, поради горещината, били отворени. Това пъкъ е накарало нѣколко жени, които чули тия закани, да стоятъ на вратата на шрекъ воржени съ чехлите си, готови да отстоятъ на евентуални нападения!

Нѣколко мъже, лѣтуващи въ хижите, счели за благоразумно, да не се обаждатъ и влизатъ въ прекрестие съ тия гюрюладжии, които за най-голѣмо съжаление, въ болшинството си били такива, които би трѣбвало да служатъ за примѣръ и които утре ще застанатъ на чело на държавно кормило!

Кои сж, обаче тѣ, това управата на колониите може и трѣбва да разбере и изнесе имената имъ въ вестника, та да се види какъ тия интелигенти зачитатъ хорското спокойствие, като не щадятъ дори сънътъ на децата!

Гражданинъ

Пжтватъ като милионери

Амстердамскиятъ вестникъ „Телеграфъ“ публикува бележитъ на единъ свои сътрудникъ, който е пжтувалъ съ единъ отъ параходите на германската организация „сила чрезъ радостъ“ до Норвегия. Между друго кореспондентътъ пише:

„Поканени отъ Трудовия фронтъ, ние взехме участие въ едно пжтуване съ парахода на „сила чрезъ радостъ“ „деръ Дойче“, което ни даде възможностъ да се запознаемъ непосредствено съ организацията на работническите ваканции въ Германия. Този параходъ е единъ отъ по-старите параходи на „сила чрезъ радостъ“, т. е. той не е построенъ за тази целъ. Въ новите параходи на „сила чрезъ радостъ“ ще има за всички пасажери само една класа. На борда на нашия параходъ се намираха 1000 мъже и жени отъ Горна и Долна Шлезия, една отъ бедните области на Германия. Около 80 % отъ пжтниците бѣха работници, надничари, продавачки, шивачки и др. Разносикътъ за пжтуването възлизатъ на 62, 50 рмк. Но повечето отъ пжтуващите бѣха платили само една незначителна частъ отъ тази сума, а останалата частъ е била предварително платена отъ тяхните работодатели. Храната въ парахода е проста, но превъзходна. Всички пасажери биватъ обслужвани като че ли пжтуватъ въ първа класа.

Когато трѣбата ги подканва за обѣдъ, два пажъ въ хубава униформа заставатъ предъ входа на залата, за да държатъ крилетъ на вратите, или да приематъ дрѣхите

Единъ шуменъ бракоразводенъ процесъ

Една млада, красива, елегантна и много богата жена, съпродучия парижки художникъ Гранъ, иска на всѣка цена да се разведе, поради постоянните въри и непоносимата грубостъ съпруга. Тя се обръща за съветъ къмъ приятеля на семейството — Бернаръ, единъ отъ най-големите адвокати на парижката адвокатска палата, който отдавна е влюбенъ въ обещаващия му, че ако той спечели бракоразводното дѣло, тя ще стане жена.

Презъ това време една отъ бовниците на художника — най-голямата балерина Жени Кларанс умира по единъ твърде мистериозенъ начинъ. Подозрението е ху художника: смѣта се, че искалъ да премахне любовницата си, за да ѝ попрѣчи да даде чающи вината му показания бракоразводния процесъ. Арестуванъ художникътъ повиква семейния си приятелъ Бернаръ, когото сжжирва за защитникъ въ този вънредно шуменъ и сензационенъ процесъ. Адвокатътъ отначалъ е убеденъ въ невинността на съпругата си, но неочаквано по Шул на едно вещественно доказателство, което е отъ решаващо значение за сждбата на Дени Гранъ, деб

Да измѣни ли на довършенъ оказано му отъ художника Гранъ, като предаде на властите силно доказателство, спечелено по този начинъ жената, или ще спаси обвиняемия и ще зашансоветъ да се ожени за жена



Това е въ нѣколко думи уводътъ къмъ крайно интересната съвременна драма, която отъ вчера прожектира въ Военното кино

Предплатете си абонамента

за гардероба. Келнерите, облечени въ бѣло, сж необикновено очисти като че ли пжтуватъ въ нѣкой параходъ съ милионери. Между другото презъ време на цѣлото пжтувание никой не отвори дума за политическа такъ че всички се чувстваха действително въ отпускъ. Тия хилариости хора имаха възможностъ мълчаливо да преживяватъ величавостта на морето и красотата на норвежките фиорди. Никога въ живота си нѣма да забравятъ това пжтуване